فصل نامه پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و یکم، دوره جدید، سال هفتم
شماره چهارم (پیاپی ۲۸)، زمستان ۱۳۹۴، صص ۸۲-۶۱
تاریخ وصول: ۱۳۹۴/۲/۲۸، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۸/۲۴

بررسی جرائم اقتصادی در دوره ناصری (۱۲۶۴ تا ۱۳۱۳ق/۱۸۴۷ تا ۱۸۹۶م)

محمدحسن رازنهان* - هادی بیاتی** - مریم منصوری***

چکیده

جرم یا به عبارتی بزه عملی ناپسند و برخلاف مقررات تعیین شده، در یک جامعه است. قانون شکنی به نحوی، در تمامی مقاطع و دوران‌ها وجود داشته است و مختص جامعه یا فرهنگ خاصی نیست.

این نوسانات تحت تأثیر بازار جهانی و تقاضا، افزایش و کاهش قیمت کالاها و همچنین خشکسالی‌ها و امراض مختلف بود. عمده‌ترین محصولات صادراتی ایران در دوره ناصری، عبارت بودند از: ابریشم خام، خشکبار، پنبه، فرش، برنج، تریاک، گندم و جو. در این میان، به صادرات ابریشم بیش از همه توجه می‌شد؛ به طوری که در سال ۱۲۶۶ق/۱۸۴۹م، ابریشم خام به عنوان عمده‌ترین کالای صادراتی ایران، بین ۳۱ تا ۳۸ درصد کل صادرات کشور را به خود اختصاص داده بود (فوران، ۱۳۸۹: ۱۸۵).

یکی دیگر از منابع تولیدی کشور، دامداری بود. اقتصاد دامی یا شبانکارگی، مبتنی بر تولیدات ایلات بود. جمعیت ایلات در این دوره، با توجه به قحطی بزرگ سال ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م، رو به کاهش نهاد و برخی از آن‌ها، شیوه‌های زندگی یکجانشینی را برگزیدند (فوران، ۱۳۸۹: ۲۰۸). در بخش شهری نیز، مهم‌ترین و قدرتمندترین افراد بازرگانان و تجار بودند. در دوره ناصری، تجارت به دو صورت داخلی و خارجی صورت می‌گرفت. با ورود کالاهای خارجی به ایران، به علت ارزان‌تر تمام‌شدن کالاهای وارداتی، تجار ترجیح می‌دادند به جای صنایع دستی، کالاهای خارجی را خرید و فروش کنند و به همین ترتیب،

داشت. بیشترین آمار دزدی‌ها مربوط به ایالت فارس، در فاصله سال‌های ۱۲۹۱ تا ۱۳۲۲ ق/۱۸۷۳ تا ۱۹۰۴ م است. این آمار برگرفته از گزارش‌های خفیه‌نویسان انگلیسی است که اوج آن در فاصله سال‌های ۱۲۹۱ تا ۱۳۱۳ ق/۱۸۷۳ تا ۱۹۰۴ م، یعنی در نیمه دوم سلطنت ناصرالدین شاه قاجار است.

چنان‌که حکومت به لطفعلی‌خان

ترکمانان، افغان‌ها و بلوچ‌ها بودند. تلاش‌های ناصرالدین‌شاه برای سرکوب این قبایل، با توسل به شیوه‌های مختلف بود؛ شیوه‌هایی مانند لشکرکشی، از جمله لشکرکشی به خراسان، بعد از شورش سالار با همکاری ترکمانان؛ یا حرکت به سمت سرخس، بعد از شورش خان خیوه و وقوع جنگ سرخس در سال ۱۲۷۱ ق/۱۸۵۴ م؛ همچنین، لشکرکشی به مرو در سال ۱۲۷۶ ق/۱۸۵۹ م، به دنبال تعرضات ترکمانان؛ سرکوب شورش شیخ عبیدالله کرد در سال ۱۲۹۷ ق/۱۸۸۰ م، در حدود غربی آذربایجان و کردستان؛ یا کشتن سران بختیاری. شیوه دیگر واگذاری مشاغل و پست‌هایی به افراد قبایل، به منظور کنترل آن‌ها بود. با وجود این، در سراسر این دوره می‌توان تحرکات آن‌ها را مشاهده کرد که همواره، تهدیدی جدی برای حیات و مشروعیت حکومت و جامعه بودند (چریکف، ۱۳۷۹: ۱۵۸).

اما از آنجاکه هر دو نوکر حکومت بودند و شاه نمی‌توانست به نفع کسی حکمی صادر کند، بدون اطلاع آن‌ها شخص امینی را برای رسیدگی به این مهم اعزام کرد (معیرالممالک، بی‌تا: ۶۰).

اختلافات و درگیری‌های مالی (مالک و مستأجر، طلب و بدهی)

بخشی از گزارش‌های پلیس در فاصله سال‌های ۱۳۰۳ و ۱۳۰۴ ق/۱۸۸۶ و ۱۸۸۹ م، مربوط به درگیری‌های موجود در محلات تهران است. در این میان، ۱۹۷ درگیری به علت اختلافات مالی (اغلب مبالغی ناچیز) بوده و ۱۴۲ درگیری هم غالباً اختلافات مالک و مستأجر بوده است که این اختلافات اغلب، به زدوخورد منتهی می‌شد (اتحادیه، ۱۳۷۷: ۱۳۳).

بنابراین، رشوه‌خواری به حدی در روند امور جاری بود که تنها حکام و مأمورانشان مرتکب چنین جرمی نمی شدند و حتی اشرار هم حاضر بودند با دریافت وجوهی، به جای روستاییان به خدمت نظام بروند. در عهد مدنظر، می توان رواج یافتن رشوه را بین تمام اقشار جامعه، از بالاترین سطح تا پایین ترین آن، مشاهده کرد. مستوفی‌الممالک در ذیحجه ۱۳۰۱ ق/۱۸۸۴ م، طی تلگرافی از طهران به سمنان، گرفتن وجوهات از رعایا را به هر اسم یا علتی ممنوع اعلام کرد (بیانی، ۱۳۷۵: ۱۵/۴).

مردم گاه حتی، برای اموری همچون سوارشدن بر کشتی بدون بلیت و به طور غیرقانونی رفتن به مکه و عتبات نیز، به رشوه و کارهایی از این دست متوسل

عین السلطنه در خاطرات خود، درباره بازی تخته که در حضور شاه انجام می‌گرفت، صحبت به میان آورده است (عین السلطنه، ۱۳۷۴: ۶۴۰/۱ و ۶۴۱؛ ر.ک: ظل السلطان، ۱۳۶۸، ۵۲۹/۲ و ۵۳۲).

گاه به نمونه‌هایی بر می‌خوریم که نشان می‌دهد حتی در ماه رمضان هم، افراد قمار می‌کردند و این خود، گویای آن است که ترس از مذهب و دستورات آن، چندان هم در میان افراد جایگاه نداشت. شبیانی در خاطرات خود، در رمضان ۱۳۰۳ ق/ ۱۸۸۶م، می‌نویسد که بعد از اینکه در منزل اقبال‌الدوله افطار کردند به آس بازی پرداختند!!! (شبیانی، ۱۳۷۴: ۱۸۵). حاج سیاح با انتقاد از این وضعیت می‌نویسد:

«در ماه رمضان در طهران اکثر مردم شب‌ها نمی‌خوابند. دسته‌دسته یا به قمار یا به شرب و طرب و لهو و لعب، یا به غارتگری مردم و تعدی [می‌گذرانند] و خیلی خیلی کم به دعا و قرآن مشغول می‌شوند» (حاج سیاح، ۱۳۶۴: ۳۴۳).

جعل پول رایج یک مملکت، اقتصاد را به چالش می‌کشانند و بنیان‌های کشور را ویران می‌کند. این جرم شامل ساخت و شبیه‌سازی مسکوکات و مخدوش کردن و نیز رواج سکه‌های تقلبی است. جعل سکه و تقلب در عیار مسکوکات، یکی از جرائم اقتصادی دوره ناصری بود که حکومت در برابر آن، به شدت سخت‌گیری می‌کرد. در دستورالعمل حکام ولایات در سال ۱۳۰۵ق/۱۸۸۸م، آمده است:

«چون ضرر پول‌های قلب و قلابی شامل عموم خلق است و ظهور پول قلابی... منافی شأن و اعتبار جمیع داخله و خارجه است [حاکم] باید در این باب خیلی مراقب شود و... هرگاه کسی مرتکب شود هیچ واسطه و وسیله‌ای را شفیع او قرار نداده، حتماً تنبیه خیلی سختی از او به عمل آورند که اسباب عبرت دیگران و انتباه خودش بشود» (آدمیت، ۱۳۵۶: ۴۶۸).

تا قبل از ایجاد دارالضرب مرکزی، در سال ۱۲۹۱ق/۱۸۷۴م، جعل سکه منبع درآمد مهمی، به ویژه برای یهودیان، بود. در این مقطع، در هر ولایتی زیر نظر مأموران حکومتی، پول قران ضرب شده و در مقابل، سودی هم عاید خزانه مرکزی می‌شد. به عقیده

آدمیت، پول ایران مبتنی بر نظام درستی نبود که این خود، ریشه در وضع نامتمرکز حکومت و بی‌بندوباری آن داشت.